ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Советская ил., Д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаil: gubem@yarregion.ru

L->: /рг_ "zoff N5! «,,х. 0/- /~ ~/doZ4/

HaN5! от

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Ярославской области
«О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, в связи с проведением специальной военной операции».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке.

Официальным представителем Губернатора Ярославской области по
указанному законопроекту назначен первый заместитель Председателя
Правительства Ярославской области Хо~яков д.с.

Приложение: на i л. в 1 экз.
с уважением,-------~-..•...--------------

М.Я. Евраев

Ярославская областная Дума
Bx.NQ'!g I~на --.!L.- листах
Дата f-fl1ш~ВрсМ}J-i1-.

mailto:gubem@yarregion.ru

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

Евраев м.я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Ярославской области
«О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, в связи с проведением специальной военной операции»

Принят Ярославской областной Думой
«» 2024 года------

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 25.12.2023 NQ 85-з

«О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, в связи
с проведением специальной военной операции» (Документ- Регион, 2023,
29 декабря, NQ103; 2024, 9 апреля, NQ26; 12 июля NQ54) следующие измене-
ния:

1) в статье 3:
а) в пункте 2 части 1 после слов «граждане являются членами семьи

участника специальной военной операции» дополнить словами «(за исключе-
нием участника специальной военной операции, указанного в подпункте «ю>
пункта 1 части 2 настоящей статьи)>>;

б) в части 2:
в абзаце первом слово «условий» заменить словом «требований»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) в отношении участника специальной военной операции выполняется

одно из следующих условий:
а) участник специальной военной операции заключил контракт о про-

хождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
в военном комиссариате или пунктах отбора на военную службу по контракту,
расположенных на территории Ярославской области, и завершил участие
в специальной военной операции;

2
б) участник специальной военной операции на день завершения своего

участия в специальной военной операции либо на день гибели (смерти) вслед-
ствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных
им в ходе участия в специальной военной операции, постоянно или преимуще-
ственно проживал на территории Ярославской области либо имел место пре-
бывания на территории Ярославской области;»;

2) в статье 4:
а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания:

«При наличии нескольких членов семьи ими подается совместное заявление.»;
б) в части 4:
абзацы первый и второй признать утратившими силу;
в абзаце четвертом слова «сроков, указанных в абзаце первом настоящей

части» заменить словами «тридцати календарных дней со дня подачи заявле-
ния, ранее поданного иными членами семьи»;

в) в пункте 6 части 11 слова «по истечении сроков, установленных абза-
цем первым» заменить словами «по истечении срока, установленного абзацем
четвертым» .

Статья 2
Граждане, являющиеся в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 За-

кона Ярославской области от 25.12.2023 NQ85-з «О бесплатном предоставле-
нии в собственность граждан земельных участков, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, в связи с проведением специаль-
ной военной операции» членами семьи участника специальной военной опера-
ции, в отношении которых принято решение об отказе в принятии гражданина
на учет по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и (или) 6 части 11 ста-
тьи 4 Закона Ярославской области от 25.12.2023 NQ85-з «О бесплатном предо-
ставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся в госу-
дарственной или муниципальной собственности, в связи с проведением специ-
альной военной операции» (в редакции, действовавшей до дня вступления
в силу настоящего Закона), вправе подать заявление в порядке, установленном
указанным Законом Ярославской области (в редакции настоящего Закона).

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.

Губернатор
Ярославской области

«» 2024 г.--------

NQ

М.Я. Евраев

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Ярославской области
«О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, в связи с проведением специальной военной операции»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 3
и 4 Закона Ярославской области «О бесплатном предоставлении
в собственность граждан земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, в связи с проведением
специальной военной операции» (далее - проект закона, законопроект)
подготовлен в целях расширения круга лиц, имеющих право
на предоставление в собственность земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, в целях обеспечения
их социальной поддержки в связи с проведением специальной военной
операции.

Подпунктом 7 статьи 395 Земельного кодекса Российской Федерации
предоставление земельного участка, находящегося в государственной
или муниципальной собственности, гражданину в собственность бесплатно
на основании решения уполномоченного органа осуществляется в случае
представления земельного участка отдельным категориям граждан в случаях,
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации.

Проектом закона предлагается уточнить перечень установленных
Законом Ярославской области от 25.12.2023 N"Q 85-з «О бесплатном
предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, в связи с проведением
специальной военной операции» (далее - Закон области) случаев,
в соответствии с которыми лица, отнесенные к категории участников
специальной военной операции согласно пункту 1 части 1 статьи 3 Закона
области, вправе приобрести бесплатно в собственность земельные участки
на территории Ярославской области.

Внесение изменений в часть 4 статьи 4 Закона области, направлены
на уточнение срока, в течение которого члены семьи участника специальной
военной операции, погибшего (умершего) до вступления в силу указанного
Закона области, вправе обратиться с заявлением о бесплатном
предоставлении в собственность земельного участка.

Принятие законопроекта не повлечет за собой увеличение расходов
(снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия
иных законодательных актов Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004